
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Resp. Ing. Salvatore Barile 

Determina del Dirigente dell’Area Edilizia  
Infrastrutture e Logistica n. 446 

Classif.  IX/1 
n. allegati: 1 

 

Liquidazione del servizio di progettazione definitiva relativo alla realizzazione di nuove aule 
didattiche presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Lotto 1 – Polo Torrette – Ancona. 
- Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 
VISTI   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; ed in particolare:  l’art. 24, comma 1 

lettera d); l’art. 31 comma 8; l’art. 32 comma 2; l’art. 36 comma 2 lett. a); l’art. 
157 comma 3; 

- la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

- le Linee Guida dell’ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare la Parte III, punti  5.1 e 
5.2 e parte IV punti 1.3.1; 

- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

- l’art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 relativa alla 
“Nomina ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” che individua nei Responsabili delle 
Strutture i dipendenti con funzioni direttive che, secondo la Delibera ANAC n. 
1097 del 26 ottobre 2016, possono assumere il ruolo di Responsabile del 
Procedimento; 

PRESO ATTO che, con Ordinanza del Direttore Generale n. 867 del 30/10/2019, è stato 



 

2 

Rba/ 

conferito all’Ing. Salvatore Barile l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 
Edilizia, Infrastrutture e Logistica con decorrenza dal 15/11/2019; 

PRESO ATTO che, con Decreto del Direttore Generale n. 141 del 31/03/2020, è stata conferita 
all’Ing. Salvatore Barile delega con connesso potere di firma per la gestione delle 
procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi fino all'importo di € 
150'000,00 +I.V.A. nell’ambito dei progetti e risorse assegnati nel Budget di 
Ateneo annuale, 

VISTO  L’Ordine di Servizio Interno N° 24 del 15/04/2020 a firma del Dirigente dell’Area 
Edilizia Infrastrutture e Logistica con il quale si individua l’ing. Salvatore Barile 
quale Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Enrico Mugianesi Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

RICHIAMATO  il Decreto Dirigenziale n. 146 del 01/04/2020 con il quale: 

- si è valutato che la riqualificazione delle aree esterne presso il Polo Murri della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – località Torrette – Ancona, rientra 
nell’ambito del Fondo investimenti edilizia universitaria 2019-2033, 
destinato alla realizzazione di investimenti in infrastrutture edilizie, di cui al 
D.M. 5 dicembre 2019, n. 1121; 

 
- si è approvato di affidare il servizio di progettazione definitiva relativo alla 

realizzazione di nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia – località Torrette – Ancona, mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 (acquisizione di 
servizi sotto soglia), con invio di RDO sulla piattaforma M.E.P.A., previa 
selezione, sulla medesima piattaforma, di un numero di imprese da invitare 
non superiore a cinque, mediante utilizzo del bando MEPA “Prestazione di 
Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” - Categoria “Servizi Professionali di 
progettazione e verifica della progettazione di opere di ingegneria civile 

 
- si è approvato il quadro economico di progetto come di seguito indicato: 

Importi per il servizio: 
Importo del servizio a base di appalto  € 91.000,00 
a) Totale servizio ed oneri previdenziali e assist  €    91.000,00 
Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
b) oneri previdenziali e assistenziali – 9%  €   8.190,00 
c) accantonamenti ex art. 113  

D.Lgs 50/2016 su a) 1,6%   €   1.456,00 
d) I.V.A. 22% su a)    € 20.020,00 
Totale somme a disposizione   € 29.666,00 €    29.666,00 
Totale Quadro Economico di Progetto   € 120.666,00 



 

3 

Rba/ 

- Si sono approvati i documenti di gara composti da: 
 

• Progetto di fattibilità Tecnico Economica;  

• - Disciplinare di gara  

• - DGUE  

• - Dichiarazione integrativa al DGUE  

• - Protocollo di Legalità 6  

• - Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

 Si è impegnato il Quadro Economico di Progetto sul Progetto 

280500_PO_16/2020_NUOVE_AULE_POLO_MURRI "Ristrutturazioni e nuove 

costruzioni" Voce CO.AN: CA.1.A.01.02.07.03 " Spese incrementative in 

corso su immobili”; 

RICHIAMATO  il Decreto Dirigenziale n. 164 del 22/04/2020 con il quale: 

- si approva la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata avvenuta 
mediante piattaforma ME.PA. al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito da:  

• POLO PROGETTI SOC. COOP., con sede in via San Donato n. 85, Bologna - 
(capogruppo)  

• ARCH. SANDRO SABBATINI, con sede in Strada Pigno Monte Martello n. 
52, Cagli (PU) – (mandante)  

• ING. FRANCESCA MAFFEI, con sede in via Saragozza n. 54., Bologna – 
(mandante);  

la quale ha ottenuto il punteggio totale maggiore, determinato dalla somma 
dei punteggi parziali di cui ai parametri Offerta Tecnica ed Offerta Economica, 
pari a 100/100 punti; 

- è stato evidenziato il carattere di urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D.Lgs n 50/2016  che riveste l’affidamento, stante i tempi ridotti nei termini 
di presentazione dei progetti previsti dal precitato D.M. 5 dicembre 2019, n. 
1121 

CONSIDERATO  che la Stipula del Contratto è avvenuta su portale ME.PA. mediante RdO n. 
2543906 in data25/05/2020 sul quale si evidenzia la percentuale di ribasso 
offerto pari al 30,60 %, per il servizio di che trattasi e pertanto è possibile 
desumere il seguente Quadro Economico di Affidamento (QEA): 

Importo del servizio a base di appalto soggetto a ribasso  € 91.000,00 
Ribasso offerto (30,60 %)      € 27.846,00 
a) Importo netto del servizio      € 63.154,00 



 

4 

Rba/ 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
b) oneri previdenziali e assistenziali – 4%    €   2.526,16 
c) accantonamenti ex art. 113 D.Lgs 50/2016 su a) 1,6%  €   1.456,00 
d) I.V.A. 22% su a) e b)       € 14.449,64 
Totale somme a disposizione     € 18.431,80 

Totale Quadro Economico di Affidamento    € 81.585,80 

Si precisa che nel Quadro economico di Affidamento sono state apportate delle 
correzioni rispetto a quanto riportato nel Quadro Economico di Progetto come 
segue: 
-  gli oneri previdenziali sono stati calcolati con aliquota errata (9% anzichè 4%); 
- l’I.VA è stata applicata solo sull’importo netto del servizio anzichè su importo 

netto del servizio e oneri previdenziali (a+b; 
 

PRESO ATTO  che  in data 6/05/2020 è stato emesso il Verbale di Avvio del servizio, sul quale 
veniva fissata la durata dello stesso in giorni 30, decorrenti dalla data a del verbale, 
e pertanto l’ultimazione del servizio risultava inderogabilmente fissata per il 
giorno 4/06/2020; 

PRESO ATTO  della nota Prot. n. 33236 emessa da parte del RUP in data 25/05/2020, con la quale 
tra l’altro, oltre a rispondere a specifiche richieste al punto 6 della stessa, 
autorizzava la Ditta Polo Progetti ad eseguire lo studio per i requisiti acustici, in 
base a quanto previsto dalla Legge n. 447/95, riconoscendo per tale attività un 
compenso pari ad € 3.000,00 oltre gli oneri di legge; 

VISTA la consegna da parte del Raggruppamento Temporaneo degli elaborati di Progetto 
Definitivo effettuata in data 4 giugno 2020 ed assunta al protocollo UNIVPM in 
data 5 giugno 2020 ai numeri 35545, 35544, 35543, 35542, 35541, 35540, 35539; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha richiesto al Raggruppamento Temporaneo di  
effettuare alcune modifiche ed integrazioni al progetto definitivo e che gli ulteriori 
elaborati sono stati assunti al protocollo UNIVPM in data 15 giugno 2020 al 
numero 37646 e in data 16 giugno 2020 ai numeri 37877, 37876, 37875, 37874, 
37872, 37871, 37869; 

VISTA la Dichiarazione, rilasciata in data 17/06/2020 dal legale rappresentante e 
Direttore tecnico del Raggruppamento Temporaneo Ing. Marco Guidotti, relativa 
agli elaborati sopra elencati, nella quale si attesta la Conformità, del progetto 
definitivo redatto, a riguardo della normativa vigente in materia di Lavori Pubblici; 

PRESO ATTO  del Verbale di Validazione del Progetto emesso in data 25/06/2020 dall'ing. 
Salvatore Barile in qualità di Responsabile Unico del Procedimento con il quale si 
attesta che il Progetto Definitivo prodotto dal Raggruppamento Temporaneo di 



 

5 

Rba/ 

Imprese con Capo gruppo la Ditta Polo Progetti risulta rispondente alle esigenze 
dell’Ateneo espresse e contenute nel progetto di Fattibilità Tecnico–Economica 
posto a base di gara; 

CONSIDERATO  che, le modifiche ed integrazioni richieste dalla Stazione Appaltante consistono 
per lo più in ottimizzazioni degli elaborati già consegnati e pertanto non 
costituiscono attività aggiuntive a quelle previste nell’affidamento per cui il 
Quadro Economico a Consuntivo risulta essere il seguente:  

 
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

 
Somme utilizzate 

a) Importo netto del servizio    € 63.154,00 
b) Compenso per studio per requisiti acustici €   3.000,00 
SO M M A N O      € 66.154,00 
c)  oneri previdenziali e assistenziali - 4% €   2.646,16 
I.V.A. 22% su a), b) e c)    € 15.136,04 
Importo totale del servizio   € 83.936,20 
Incentivi  art. 113 D.Lgs 50/2016 su a) 1,6% €   1.456,00 

TOTALE SOMME UTILIZZATE   € 85.392,20 €   85.392,20 

Somme non utilizzate:  

Ribasso offerto (30,60 %)   € 24.846,00 
Residuo oneri previdenziali ed assistenziali €   5.543,84 
Residuo I.V.A.     €   4.883,96 
TOTALE SOMME UTILIZZATE   € 35.273,80 €   35.273,80 
Totale Quadro Economico a Consuntivo    € 120.666,00 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dell’esecuzione del 
Contratto Ing. Enrico Mugianesi in data 29/07/2020, relativo al servizio di 
progettazione definitiva per la realizzazione di nuove aule didattiche presso il Polo 

Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Lotto 1 – Polo Torrette – Ancona,  con il 
quale liquida il credito netto del servizio in € 83.936,20 comprensivo degli oneri 
previdenziali ed assistenziali 4% e l’IVA 22%, Certificato che si allega alla presente 
determina sotto la lettera “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che il Quadro Economico a Consuntivo riporta un ammontare totale utilizzato 
pari a € 85.392,20 ed un importo non utilizzato pari ad € 35.273,80; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva del servizio espletato pari ad 85.392,20, trova copertura 
sul Progetto 280500_PO_16/2020_NUOVE_AULE_POLO_MURRI "Ristrutturazioni 
e nuove costruzioni" Voce CO.AN: CA.1.A.01.02.07.03 " Spese incrementative in 
corso su immobili” – Budget 2020 



 

6 

Rba/ 

VERIFICATA  la regolarità Contributiva della POLO PROGETTI SOC. COOP c.f. 033379221203 
mediante richiesta telematica del DURC, Prot. INAIL_21886979 data richiesta 
24/05/2020 con validità fino al 21/09/2020; 

 

DETERMINA 

1. di approvare Certificato di Regolare Esecuzione (già allegato lettera “A”) redatto in data 
29/07/2020 a firma dell’Ing. Enrico Mugianesi, Direttore dell’esecuzione del Contratto 
nonché dal Responsabile del Procedimento, Ing. Salvatore Barile relativo al servizio di 
progettazione definitiva per la realizzazione di nuove aule didattiche presso il Polo Murri 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Lotto 1 – Polo Torrette – Ancona; 

2. di autorizzare il pagamento complessivo della somma di €  83.936,20, al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese con Capo gruppo la Ditta Polo Progetti, a saldo di ogni suo avere 
in dipendenza dell’esecuzione del servizio affidati mediante R.d.O n. 2543906 in data 
25/05/2020 effettuata sul portale ME.PA.; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 85392,20, come da Quadro Economico sopra riportato, 
sul Progetto 280500_PO_16/2020_NUOVE_AULE_POLO_MURRI "Ristrutturazioni e nuove 
costruzioni" Voce CO.AN: CA.1.A.01.02.07.03 " Spese incrementative in corso su immobili” 
di cui si attesta la disponibilità; 

4. di rendere nuovamente disponibile la quota di budget vincolata ma non utilizzata, derivante 
dalla differenza tra Quadro Economico di Affidamento e Quadro Economico a Consuntivo, 
pari ad € 35.273,80 sulla voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 " Spese incrementative in corso 
su immobili”; 

5. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della 
fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Ancona, 01/10/2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 

INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Ing. Salvatore Barile 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 

 



 

7 

Rba/ 

 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in corso” 
– “Liquidazione del relativo al servizio di progettazione definitiva per la realizzazione di nuove aule didattiche presso il Polo Murri 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia, Lotto 1 – Polo Torrette – Ancona” 

 
in data: 06/10/2020 


